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팀명 팀 업무분장 성명 직급 대표 담당업무
- - 강문석 일반1급 ・운영본부 업무 총괄

운
영
팀

・DDP 공간 기획
・DDP 행사 지원 및 임대시설 총괄 관리
・DDP 운영활성화 프로그램 운영
・DDP 고객지원 및 현장서비스, 
  편의시설 운영 관리
・DDP 예매발권 운영 관리
・DDP IoT 구축사업
・DDP AV, 통신 운영 관리
・DDP 시민참여인력 운영 관리
・시민만족도 관리

김국환 일반4급 ・운영팀 사업총괄 책임 및 관리

박오름 일반5급
・DDP 공간코딩 사업
・DDP 역명변경
・편의시설물 개발 및 구축

서은아 일반6급
・행잉시스템 구축
・DDP 보험, 시민만족도 관리
・DDP 시민접점인력 운영관리

신영희 전문다급
・서울밤도깨비야시장 운영관리
・얼굴있는 농부시장 기획운영
・DDP 활성화사업

윤여상 전문다급 ・노조위원장(전임)

구민수 전문라급
・DDP 시민서비스 운영관리
・DDP 예매발권 운영관리
・DDP 경제영향력 분석 및 관리

주경운 계약5급 ・임대콘텐츠 운영관리
・신규공간 임대

구현수 계약5급 ・DDP 사무환경 개선

안지혜 계약6급
・IoT 구축 운영관리 사업
・통신시설 운영관리
・AV시설 운영관리

Ⅰ. 일반현황
 운영본부 조직․인력 (’17.07.17 현재 기준)

   ○ 인력현황 : 일반직 12명, 전문직 9명, 계약직 8명, 기타 6명
구분

일반 및 계약직 급수 전문직 기타
1급 2급 3급 4급 5급 6급 기능 다급 라급 마급

비상용직 서포터즈 서울시
인턴 협약

일반직 1 - 1 2 2 6 2 5 2
계약직 2 1 5 2 1 3 -

   ○ 시설통합사 현황 : 189명 (안전서비스 95명, 인프라서비스 49명, 환경서비스 45명)

구분

안전서비스 인프라서비스 환경서비스
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인 원 1 52 20 9 3 2 3 5 1 10 10 8 8 4 3 4 1 1 2 42

   ○ 팀별 업무분장
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팀명 팀 업무분장 성명 직급 대표 담당업무

시
설
관
리
팀

・시설관리 운영 및 안전, 보안 총괄관리
・DDP 가구 및 장치·장비 운영 관리
・DDP 종합상황실 운영 관리
・DDP 시설, 문화재, 주차, 미화 운영 관리
・DDP 시민 참여공간 및 시설 운영 관리

이호섭 일반3급 ・시설관리팀 업무 총괄
오진섭 일반5급 ・DDP 안전 및 보안 관리

・DDP 소방시설 운영관리
조정훈 일반6급 ・DDP 건축시설 운영관리

・DDP 시설물 개보수 관리
정낙훈 일반6급 ・DDP 미화 운영관리

・DDP 미디어 운영관리
이슬기 일반6급 ・DDP 가구 및 안내사인 관리

・DDP 주차 운영관리
이주상 전문라급 ・DDP 기계시설 운영관리

・DDP 시설통합사 관리
김재호 전문라급 ・DDP 전기시설 운영관리

・DDP 승강기 관리
김민서 전문라급 ・DDP 조경시설 운영관리

・DDP 문화재 관리
송요욱 전문마급 ・디자인지원센터 시설관리
임영재 전문마급 ・디자인지원센터 시설관리
유기환 기능계약 ・디자인지원센터 경비
이관우 기능계약 ・디자인지원센터 경비
이옥자 기능계약 ・디자인지원센터 미화
진정일 기능계약 ・디자인지원센터 미화
홍영숙 기능계약 ・디자인지원센터 미화

전
산
정
보
팀

・정보화 전략계획 수립 및 관리
・정보통신·전산 인프라 정보화 기기 및 내부 
  업무시스템 운영관리
・정보보호 업무
・홈페이지 운영 관리
・빅데이터 수집 및 분석 전략 수립

노태화 일반4급
(팀장) ・전산정보 업무 총괄

김찬란 일반6급
・정보시스템 통합 운영 및 유지관리 
・정보인프라 통합 운영 및 유지관리
・IT자산관리 체계 운영 및 구축

장기영 일반6급
・ERP(경영관리) 및 전자결재시스템 
  고도화 연계 구축
・전자결재, ERP, 웹메일 등 업무시스템 
  운영관리
・정보보안 운영 관리

박혜선 전문라급
・재단 / DDP 홈페이지 운영 관리
・글로벌 디자인 콘텐츠 운영 관리
・대시민 소통 온라인 소식지 운영
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  ○ 시설통합사 업무분장
부서 팀 업무분장 팀명 인원 대표 담당업무

안  전
서비스
(95명)

・안전 유지관리 및 운영
・시민서비스 제공

파트장 1 안전서비스 업무 총괄
보안 52 안전 및 보안 관리
주차 9 주차, 친절센터 운영
안내 25 안내, 콜센터, 투어 운영

홀매니저 3 안전, 행사/전시 관리
운영 5 행정, 자재, 가구 관리

인프라
서비스
(49명)

・시설 유지관리 및 운영

파트장 1 인프라서비스 업무 총괄
상황실 10 종합상황실 운영
건축 10 건축시설, 안내사인 관리
전기 8 전기, 승강기시설 관리
기계 8 기계시설 관리
소방 4 소방시설 관리
통신 3 통신시설 관리
A/V 4 A/V장비 운영
POP 1 POP, 출입증 발급 등

환  경
서비스
(45명)

・환경 유지관리 및 운영
파트장 1 환경서비스 업무 총괄

미화반장 2 오전/오후반 미화원 관리
미화원 42 청결상태 관리
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 예산현황 (’17. 6월 말 기준)

   

(단위: 천원)
구분 단위사업 

코드 단위사업명 예산액 상반기 집행실적(%) 하반기 
집행예정

운
영
팀

OS-17-01 DDP 공간서비스 750,990 423,000 56% 370,000
OS-17-02 DDP 공간운영 마케팅 770,000 140,142 18% 630,100

시설관리팀

FS-17-34 시설안전안심 운영관리 12,482,220 4,387,746 35% 8,094,474

FS-17-35 DDP 공공미디어 활용성 강화 500,000 199,380 40% 300,620

전산정보팀

IT-17-01 정보화사업 1,570,000 42,038 2.7% 1,527,961

IT-17-02 서울디자인재단 대표 홈페이지 운영 사업 120,000 17,079 14% 102,920

합  계 16,193,210 5,209,385 - 11,026,075

 수입현황

    

(단위: 천원)
구분 세부사업명 수입내역 상반기 

수입실적(%)
하반기 

예상수입실적 예상수입

운영팀

임대콘텐츠 
운영관리

임대공간 임대료 및 관리비
(디자인장터, A3아카이브, DDP 
Design Shop, 이간수문 전시장)

1,919,372 3,587,622 5,506,994

시민서비스 
운영관리 물품보관소 운영 9,122 10,878 20,000

시설
관리팀

주차서비스
운영 주차장 운영 603,818 666,417 1,270,235

합  계 2,532,312 4,264,917 6,797,229
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단위사업 1. DDP 공간 서비스
1) 시민서비스 운영관리
 - VOC 운영 실적

➀ 안내데스크 VOC ➁ 콜센터 VOC ➂ 응답소 VOC ➃ 보험처리

총 76,402건 총 9,725건 0건 0건 
(보험지급사고 없음)

 - 통합 매뉴얼 기획 : 기존 매뉴얼 취합 및 1차 분류작업 추진
 - 무인 물품보관함 확대로 시민 서비스 확대 및 상반기 매출 9,122천원 (3월~6월 운영 목표대비 38%)
2) 예매발권 운영 

구분 간송전 디자인놀이터 DDP스토어 주차 투어 합계
판매 16,696,500원 9,995,000원 14,752,800원 미정산 4,724,000원 46,168,300원

수수료 822,135원 539,316원 미정산 미정산 미정산 1,361,451원
수익 15,874,365원 9,455,684원 미정산 미정산 미정산 25,330,049원

3) 시민 참여인력 운영
 - CS교육 : DDP 통합사 대상 상반기 교육 14회 추진완료
 - 자원봉사인력 220명, 총 1,560시간 운영
4) IoT 운영관리
 - 어플리케이션 미디어 홍보영상물 제작 및 교체, 어플리케이션 활성화 이벤트 진행
 - 어플리케이션 IOS버전 관리를 위한 IOS 계정 갱신
 - LG 유플러스 – 재단간 IoT서비스 계약 연장 협의 
    ・2단계 IoT 추가 개발(안전안심서비스)는 LG유플러스측 매출 및 영업 성과 부족의 이유로 진행 중단
    ・현재 개발 가능범위 협의 진행 (맴버쉽카드 연계 콘텐츠 추가제작 등)
 - DDP APP 운영 상반기 성과 

DDP APP 상반기 운영실적 APP 홍보 이벤트(3회) 실적
방문자수(명) 가입자수(명) 일 방문객수 일 다운로드건수

6,014명 3,215명 882명 784건
 ※ 2016년 6월~ 2017.06월 총 방문자수 9,806명, 가입자수 4,949명
5) 통신・AV시설 운영

시설 유지보수 시설 서비스 개선 시설 개보수 (민간대행)

・CCTV, 구내통신, 출입통제
  관리 및 유지보수
・전화・인터넷서비스 운영
・매월 정기점검 및 수시 일상점검 
 시행

・ARS 녹음 및 전자 교환기 프로그램 개선
・빔 프로젝트 램프 점검 및 교체(1차)
・DDP 행사 무대시설 지원 156건 
・장애인 음성유도기 9대 교체 설치

・알림2관 행사시설 조명장비 바턴설치 개선
・빔 프로젝트 엘리베이션 공사 완료
  (살림터 2층 3개 공간)
・동대문역사문화공원 CCTV 보강공사 
  25대 교체 및 설치

Ⅱ. ’17년 상반기 운영본부 업무성과
 운영팀 상반기 실적
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단위사업 2. 공간운영 마케팅
1) 공간코딩  
 - ‘16년 컨설팅 결과에 따른 ’17년 실행 추진중

신규콘텐츠 유치 임대환경 조성 공간 발굴 및 개발
- 임대 1개사, 위수탁 1개사 총 2개사 
  콘텐츠 유치 완료
- 454,000천원 신규수입 발생

- 종합안내소 이전 및 철거
- 키오스크 미디어 이전

- 잔디사랑방 신규업체 유치 추진중

2) 임대콘텐츠 운영관리
 - 디자인장터 신규 임대운영업체 선정 및 오픈 준비
    ・디자인장터 위수탁 운영업체 선정 완료 (GS리테일, 계약기간 ‘17.07.28~2022.03.09., 사용료 36.8억)
    ・디자인장터 리뉴얼 및 전 공간 오픈 준비중, 07.28 전체 오픈 예정
 - 임대・위수탁 공간 운영관리
    ・임대공간 2개사, 위수탁공간 2개사 임대료 및 관리비 정산, 활성화 행사 운영
3) 편의시설물 구축

야외 편의시설물 개발 및 구축 전시 행잉시스템 구축
- 야외 편의시설물 현황조사 및 마스터플랜 수립
- 입찰 진행하였으나 유찰에 따른 사업방향 조정

- 전시팀, 도시건축비엔날레 의견 수렴 및 미팅
- 행잉시스템 디자인설계 설치방안 마련 및 계약 진행중

3) 서울밤도깨비야시장 기획운영
 - 참가업체 : 푸드트럭 34대, 핸드메이드 55개사
 - 집객 : 1,050,000명 (상반기 23회 운영)
 - 매출현황(1일 기준)

구분 DDP 여의도 반포 청계천
푸드트럭 1,280천원 1,970천원 1,410천원 1,050천원

핸드메이드 320천원 380천원 320천원 260천원
 - 행사 및 프로모션 추진실적

공연 프로모션 행사 전시 연계 지역 상생
- DDP 달빛야상곡 재즈 
  페스티벌
- 매회 8거리 공연 진행

- 친환경씨앗 나누기
- 힐링프로그램(장미약국)
- Lighting Balloon Festival

- 픽사, 훈민정음과 난중일기 
  초대권 배부

- 라마다 서울동대문 호텔   
  상생프로그램
  (객실 최저할인, 레스토랑 할인 등)

4) 얼굴있는 농부시장 기획운영
 - 집객 : 14,000명 (상반기 7회 운영)
 - 연계 프로그램 운영실적

체험프로그램 연계 프로그램
- 친환경피클만들기 3회
- 채소 코사지 만들기

- 공유생태 텃논 프로그램
- ddp 청춘 스테이션

5) 역명변경 : 중구청 변경 협의 완료
6) 코워킹 스페이스 조성 : 사업계획 변경에 따른 구내식당 활용 커뮤니티 라운지 조성 결정
    ・유어스 프로젝트 별도 지속 추진중  ○ 업무성과 자체평가

  - 상반기 서비스 시설 및 공간 정비 및 확대방안 마련을 통한 서비스 체계 고도화
  - 공간코딩 계획을 지속 실행하여 신규 공간 콘텐츠 유치를 통한 수입 다각화 도모
  - 프로그램 확대 및 연계 프로모션 추진으로 차별화된 명소화 공간을 확립하고 청년 창업 인큐베이팅 플랫폼으로

서의 공공성 강화
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단위사업 1. 시설안전안심운영관리
1) 시설개보수
 - 총 6건 중 3건 진행중(50%)

노출콘크리트 
보수

행사장 벽면 
및 바닥 도장

잔디언덕 
관수시설 설치

행사장 대용량 
전원 설치

노후화 시설 
개보수

잔디사랑방 
기반시설 보강

공사 검토중 90% 진행 일정 협의중 50% 진행 50% 진행 공사 검토중

2) 시설유지관리
 - 시설 유지보수 2,388건, 시설 지원 337건 수행

시설유지보수 기술지원
개선/보강공사 장비점검/순찰 시설보수/교체 행사/공사 검토 행사/전시 설치

31 696 1,661 36 301

3) 안전관리
 - 시설 안전관리 9건 및 시민 안전관리 2,364건 수행

시설 안전관리 시민 안전관리
특별안전점검 비상교육훈련 시민/작업자 관리 집회/민원 대응 취객/노숙자 통제

5 4 1,860 266 238

4) 환경개선
 - LED 장미정원 리뉴얼, 전구역 바닥 물청소 시행, 전직원 환경청소 시행
 - 실내조경 리뉴얼 및 식재, 공원 조경 개선 등
단위사업 2. 공공미디어 활용성 강화 사업

Media Wall
구축내용

Kiosk
구축내용

사이즈 수량 사이즈 수량

7m * 5m 1개
46인치, 
55인치 

10개 

1) 미디어 활용성 강화 사업 사업자 선정 완료
 - 제안서 평가에 따른 사업대상자 선정, 미디어 시안 적용 사항 협의 완료
 - 미디어 현장설치 적정성 실시검토 추진 
 - 미디어 스텐드 재구축 완료 및 키오크스 설치방안 협의 완료

 시설관리팀 상반기 추진실적
  ○ 추진내용

  ○ 업무성과 자체평가
  - 환경청소, 조경보강 및 리뉴얼 등 다양한 환경개선 활동을 통해 시민 만족도 향상 기여  
  - 안전 예방활동 및 안전안심 활동을 통하여 안전안심환경 조성 및 무재해 달성
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단위사업 1. 정보화사업

1) ERP 및 전자결제 고도화 
 - 예산, 회계, 인사, 급여, 근태, DDP 운영활성화, DDP 공간활용율, 사업체계관리, 경영현황관리 분석  
  ・설계・개발 완료
 - 프로젝트 진척율 90%로 실무자, 전직원 교육 완료 (가오픈 안정화 진행)

2) DDP 대관 관리시스템 구축 사업
 - 대관 시스템 솔루션 검토 기능목록 도출 및 설계 분석 완료

구분 분류 업무기능수

트랜잭션 기능

대관포털서비스 25

대관행정업무서비스 39

모바일 행정 5

데이터 기능 대관업무관리 31

3) 정보시스템 통합운영 및 유지관리
 - DDP ICT센터 중심 재단·DDP·새활용·유어스·위성사업소 통합 및 네트워크 이중화 구성 
 - ERP 고도화사업 및 대관시스템 기존 정보인프라 재구성을 통한 비용절감
 - 2017년 상반기(1월~6월) 매월 재단/DDP 정보시스템 정기 점검 실시 및 안정성 확보

 
구분 목표 실적 달성율

장애발생 건수 6 4 150%

 - ｢17~18년 재단 정보시스템 통합 운영 및 유지관리 사업｣ 방침 수립 완료
    ・ 사업기간 : 17.9.1. ~ 18.12.31. 
    ・ 주요 관리 항목 : 랜섬웨어 해킹 대응, 방화벽 백업 장비 확보, 웹메일 사용자 라이센스 확보 등

4) S/W 운영 및 IT 자산관리체계 구축
 - 어도비 클린존 구축 및 운영 및 로그인 기반 기간제 캐드 구축 및 운영 
 - 재단 보유 SW 라이선스 운영, IT 자산활용 관리체계 프로세스 수립 

단위사업 2. 서울디자인재단 대표 홈페이지 운영
1) 홈페이지 상반기 운영 용역 사업 추진  
 - 주요 과업 추진 80% 완료
    ・과업내용 : 게시판 운영, 콘텐츠 제작 및 업데이트, DDP교육 메뉴 신설, 검색기능 업데이트, 관리자 기능 개선  

 전산정보팀 상반기 추진실적
  ○ 추진내용
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2) 홈페이지 운영
 - 재단 홈페이지

방문자수 목표 실적 달성율 비고

115,839건 242,401건 115,839건 48% GA기준

    ・기타 : 콘텐츠 등록 537건, 페이지뷰 438,367건, 회원수 7,663명
 - DDP 홈페이지

방문자수 목표 실적 달성율 비고

622,801건 1,435,561건 622,801건 43% GA기준

    ・기타 : 콘텐츠 등록 1,292건 (다국어 124건), 페이지뷰 2,657,851건 회원수 5,831명
  ※ 방문자수 : 재단 홈페이지 전년 대비 48%, DDP 홈페이지 연간 목표 대비 43% 달성

3) 온라인 소식지 운영 (뉴스레터 발행) 
 - 2017년 상반기 총 11회 발행 (DDP소식 총 6회, 이슈&칼럼 뉴스레터 총 5회)

구분 목표 실적 달성율 비고

뉴스레터 발송건수 24회 11회 46% -

4) 홈페이지 방문자 유입 확대를 위한 온라인 마케팅 추진
 - 홈페이지 댓글 쓰기 이벤트 기획 (총 8회 진행 예정)
 - 온라인 광고 집행 추진 (이벤트 광고, 포털사이트 키워드 광고)

 
  ○ 업무성과 자체평가
  - 재단 경영관리 업무 효율성 향상 및 DDP 운영현황 분석을 위한 기틀 마련
  - DDP ICT센터를 중심으로 재단·유어스·새활용플라자·위성사업소 연결 허브 구축
  - 디자인 콘텐츠 발굴 및 확대 운영, 대시민 소통을 통한 긍정적 이미지 확산
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Ⅲ. ’17년 하반기 주요계획 및 성과창출 전략
 운영팀
  ○ 하반기 추진계획
   ▪ [단위사업 1] 공간서비스 운영
    - DDP 경제파급효과 컨설팅 추진 및 객관적 효과 측정
    - DDP 시민서비스 확대 및 CS 프로그램 확대
       · CS 향상을 위한 현장 모니터링 및 CS교육 지속 추진(통합사, 입주사)
       · 매뉴얼 코드화 작업 추진 및 물품보관함 추가 증설・무인화 진행
    - 예매발권 위탁종료에 따른 ‘18년도 방안 마련
    - 빔 프로젝터 및 통신장비 교체를 통한 시설 지속적 서비스 시설 개선
    - LG 유플러스 업무협약 체결 및 신규 프로그램 제작
   ▪ [단위사업 2] 공간운영 마케팅
    - 공간코딩 신규공간 지속개발 및 발굴 (시장신년업무보고 성과약속 신규공간발굴 4건 달성 목표)
    - 신규 임대공간 유치 및 프로세스 확립
       · 잔디사랑방 입찰 추진 및 임대공간 활성화 프로모션 진행, 임대 프로세스 재정립
    - 편의시설물 개발 및 구축 (민간대행사업)
       · 야외 편의시설물 디자인 제작·설치업계획 재조정 및 용역 발주 진행, 행잉시스템 설치공사 추진(8월 완료)
    - 야외공간 활성화 및 청년 창업 프로그램 업그레이드로 차별화된 행사 운영
       · DDP 특화 야시장 운영을 위한 공연 확대, 힐링 프로그램 운영, 세계음식 홍보관, 친환경 푸드트럭 운영 
       · 문화재단 및 협력상생업체와의 공동홍보 및 SNS 프로모션 추진
       · 얼굴있는 농부시장과 서울먹거리창업센터와 청년 농부 연결을 통해 청년지원 및 인큐베이팅 역할 확대
       · DDP 특화 마켓 기획 운영을 통한 신규 야외공간 프로그램 기획 및 운영 
    - 역명변경 지속 추진 및 공조체계를 통한 당위성 마련, 시민 설문조사 시행
    - 구내식당 활용 커뮤니티 라운지 조성 입찰 진행 (민간대행사업)

  ○ 성과창출 전략
    - 공간 운영 체계 정립을 위한 공간, 서비스, 시설에 대한 매뉴얼 정립
    - 관련 기관들과의 긴밀한 공조체계 유지(문화재단, 서울먹거리창업센터, 중구청 등)
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 시설관리팀
  ○ 하반기 추진계획
   ▪ [단위사업 1] 시설안전안심운영관리
    - 시설개보수 : 하반기 개보수 사업 3건 추진
       (공원부 노출콘크리트 보수, 잔디언덕 관수시설 구축, 잔디사랑방 기반시설 보강)
    - 시설유지관리 : 지속적 시설 유지보수 및 시설 지원업무 수행
    - 안전관리 : 안전 예방활동 7건 및 안전시스템 구축
       · 안전 예방활동 : 특별안전점검 5건(동절기, 입주사 등), 비상훈련 2건(화재, 실종아동) 
       · 안전시스템 구축 : 안전매뉴얼 보강, 시민안전모니터링 운영, 안전신고센터 운영 등
    - 환경개선 : 제이드가든 보유등이수종 식재, 화장실 환경정비, 방역 등 추진
   ▪ [단위사업 2] 공공미디어 활용성 강화 
    - M1 미디어 리뉴얼 및 미디어키스오크 10개소 설치 완료 (8월 목표)

  ○ 성과창출 전략
    - 사업 공정 일정에 따른 관리감독 강화 및 구축완료
    - 원활한 시설유지관리 업무 수행을 위한 작업환경 개선
    - 비상대응체계 확립을 위한 유관기관 협조체계 강화
    - 외부 안전교육, 안전포상 등 안전역량 강화를 통한 안전 전문가 양성



- 13 -

 전산정보팀
  ○ 하반기 추진계획
   ▪ [단위사업 1] 정보화사업 
    - ERP 및 전자결재 고도화 : 서비스 오픈 및 안정화
       · 서비스 오픈이후 조속한 안정화를 위한 전문적이고 세분화된 교육 및 지원체계 마련
    - 정보시스템 통합운영 및 유지관리 : 17~18년 재단 정보시스템 통합 운영 및 유지

관리 사업 착수
       · 입찰공고 : 2017.7.4.~7.23., 접수 : ~7.24., 평가위 : 7.27.
       · DDP IT허브 구축 (’17년 9월 통합 완료)
    - IT자산 활용 관리 체계 시스템화 마련
       · IT자산관리 시스템 고도화를 통한 체계적이고 실질적인 자산관리 체계 마련
    - DDP 대관시스템 구축 과업 분석, 설계 추진 및 사업 착수
       · 하반기 사업 착수를 목표로 세분화된 기능 설계 및 연계시스템 구성

  ▪ [단위사업 2]  서울디자인재단 대표 홈페이지 운영 
    - 상반기 홈페이지 운영 용역 추진, 사업 완료(~7.31.)  
       · 웹표준, 웹접근성 준수 조치, 서울시 공통 GNB 적용 노출, 최종검수(7.31.)
    - 하반기 홈페이지 운영 및 유지관리 사업 추진
       · 사업기간 : 2017.8.1.~12.31., 예산 : 16,000천원 
       · 주요과업 : 게시판 운영, 홈페이지 유지관리, 웹접근성 인증 등
    - DDP 홈페이지 방문자 유입 확대를 위한 온라인 마케팅 추진
       · 전시/행사 연계 이벤트 총 8회 진행
       · 이벤트 광고, 키워드 검색 광고(네이버, 다음, 구글) 진행: 7월~11월
       · 온라인 소식지 발행(DDP소식 6건, 이슈&칼럼 7건 추가 발행)    

  ○ 성과창출 전략
    - 정보화 사업 요구사항 수집/분석/설계의 정밀성 확보를 통한 정밀성 강화
    - 시스템간 연계로 서버/네트워크/스토리지 등 정보인프라 운영의 통일성·일관성·무결성 확보
    - 홈페이지 서비스를 강화하고 온라인 마케팅을 추진하여 홈페이지 방문자 유입 확대

- 14 -

Ⅳ. ’17년 단위사업별 추진현황
 목차

팀명 사업코드 단위사업명 페이지

운영팀
OS-17-01 DDP 공간서비스 운영 15

OS-17-02 DDP 공간운영 마케팅 17

시설관리팀
FS-17-34 시설안전안심 운영관리 19

FS-17-35 DDP 공공미디어 활용성 강화 21

전산정보팀
IT-17-01 정보화사업 22

IT-17-02 서울디자인재단 대표 홈페이지 운영 23
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사업개요 예산(백만원)
- 사업목적
· DDP 시민 안전 및 편의서비스 제공을 위한 운영 시스템 확립
· 통신/AV시설의 공간 활용 및 대관·행사 관련 서비스 지원을 위한 전문화, 고품격화
· 사람과 IoT, 첨단기술 접목으로 따뜻하고 배려 깊은 공간 서비스 제공

- 사업내용 및 소요예산
세부사업명 산출내역 소요예산

(천원)
합  계 750,990

1 DDP 매뉴얼 
기획운영 매뉴얼 기획 및 개발, 매뉴얼 훈련 등 비예산

2 시민서비스 
운영관리

안내데스크 운영, 콜센터시스템 개선, 
시설통합 보험료 등 167,000

3 예매발권 
운영관리

예매발권 위탁운영비, 자체시스템 운영 
자문비 등 235,000

4 통신시설 
운영관리 통신요금, 소모품, 유지보수 비용 등 180,990

5 AV시설 
운영관리 AV소모품 구매, 유지보수 비용 등 90,000

6 DDP시민참여 
인력 운영관리

자원봉사인력 운영, DDP 근무자대상 
교육훈련 16,000

7  IoT 서비스 
운영관리 IoT 콘텐츠 제작, 운영프로그램 구입 등 50,000 

편성액 상반기 집행현황 하반기 
집행예정금액집행금액 집행률

751 423 56%
주요성과 지표
지표구분 KPI(핵심성과지표) 목표

정량 응답소 민원처리 
기간준수 달성률 91%

정성 DDP 서비스 운영 성과 복합문화시설 중 
최상의 서비스 선도

상반기 실적 및 하반기 추진계획

No. 세부사업명 목표
시기 상반기 실적 진척률

(6월말) 연말 예상 실적 예산액
(백만원)

집행액 
(백만원) 집행률

연말
예상

집행률

1 DDP 통합매뉴얼 
기획

11.30 - DDP 운영 매뉴얼 1단계 구
축 사업계획안 수립
- 기존 매뉴얼 취합 및 1차 
분류작업 추진

50% - 기존 매뉴얼 취합 및 코드화 
작업 완료

비예산

2 시민서비스 
운영관리

12.31 - 시민서비스 대응
- 통합사 CS교육 5, 6월 총 

8회 완료(월 4회 진행)
- DDP CS매뉴얼 요약본 

개발범위 확정
- 무인물품보관함 매출 총 

9,122천원

50% - 배움터 물품보관함 추가 
증설 및 무인화진행

- DDP 종합안내도 리뉴얼
- 자원봉사자 디자인장터 

이용시 식대지원
- 전화, 현장 모니터링 추진
- 통합사 CS교육 지속 추진(월 

4회)
- 장터 입주사 대상 CS교육 

진행
- 물품보관함 예상매출 총 

20,000천원

167 129 77% 95%

3 예매발권 운영관리 12.31 - 예매발권 매출(간송, 
디자인놀이터, DDP스토어, 
주차, 투어) 총723,549천원

50% - 예매발권 위탁종료에 따른 
2018년도 방안 마련

235 123 52% 90%
‘18.2 
종료

4 통신시설 운영관리 12.31 - 계획수립

- 사업자 공고

- 공원CCTV 공사

80% - 통신운영관리

- 통신장비 교체

181 122 67% 94%

5 AV시설 운영관리 12.31 - 계획수립

- 사업자 공고

- 빔엘리베이션 설치

70% - AV운영관리

- 빔 프로젝터 교체

90 42 46% 97%

6 IoT서비스 운영관리 12.31 - 계약연장 협의

- 활성화 이벤트

30% - 업무협약 체결

- 신규 프로그램제작

50 0.3 0.6% 90%

OS-17-01 DDP 공간서비스 사업                             운영팀

- 16 -

대내외 협력현황 홍보전략
- 통신시설 운영관리
 ・기반통신시설 설비구축과 연계하여 LG유플러스의 네트워크, 전화서비
스 사용
- IoT시설 운영관리
 ・LG유플러스 MOU을 통하여 IoT 협력서비스 운영
- 시민서비스 운영관리
 ・‘서울시 1365’ : 자원봉사자 모집 및 봉사시간 인정
 ・CS교육기관 계약체결 완료
    1)계약기관 : (주)홍순아의아카데미
    2)교육기간 : ‘17.05~’18.02
    3)교육대상 : DDP 통합사 직원, 입주사 직원

- IoT시설 운영관리
 ・SNS을 활용한 어플리케이션 홍보 및 어플리케이션 리플렛 제작
- 시민서비스 운영관리
 ・각 부서 자원봉사자 운영 시 식대 지원과 관련 홍보 추진
 ・모니터링 진행을 위한 사전 공지
  · 전화응대, 상황응대 등 매뉴얼 공유
 ・DDP CS 교육 진행을 위한 참여 독려(살림1관, 디자인장터)

담당자  강문석 운영본부장 / 김국환 운영팀장 / 구민수 선임/ 안지혜 선임/ 서은아 선임
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사업개요 예산(백만원)
- 사업목적
· DDP 개관 3년을 맞이하여 공간 구성의 운영 안정화를 추진하
 고 종합 운영 방안을 마련하여 공간 활용율 제고 및 시민 디
 자인 서비스 제공공간 확대
· 디자이너, 청년, 주변상권 등 시민들과 소통하고 DDP의 정체
 성을 담아내는 내·외부 인프라 구축 및 공간 활성화 행사 추진
· DDP의 브랜드 충성도 형성 및 이미지 향상을 위한 공간 
 기반 커뮤니케이션 확대방안 마련 
- 사업내용

No. 세부사업명 담당 예산
(백만원)

1 공간코딩 박오름 70
2 편의시설물 개발 및 구축 박오름 350
3 임대콘텐츠 운영관리 주경운 80
4 2017서울밤도깨비야시장 신영희 200
5 얼굴있는 농부시장 신영희 비예산
6 DDP 역명변경 박오름 비예산
7 사무환경 개선 구현수 70

합계 770

편성액 상반기 집행현황 하반기 
집행예정금액집행금액 집행률

770 140 18% 630
주요성과 지표
지표구분 KPI(핵심성과지표) 목표

정량
임대공간 확대 실적
(임대 유치 완료건수)

3개공간 발굴

정성
DDP 공간임대 및 공간 

활성화 성과
‘16년 대비 집객 

상승 도모

상반기 실적 및 하반기 추진계획

No. 세부사업명 목표시기 상반기 실적 진척률(6월말) 연말 예상 실적 예산액(백만원) 집행액 (백만원) 집행률 연말예상집행률
1 공간코딩 12.31 - 신규공간 유치완료

  (2건)
50% - 신규공간 발굴 및 개발방안 

마련(추가 2건)
70 36 51% 99%

2 편의시설물 
구축 및 

개발
11.30 - 편의시설물 개발 

마스터플랜 수립
- 개발 입찰 추진(유찰)

30% - 편의시설물 개발 및 제작 추진
- 행잉시스템 구축 완료

- - 0% 99%

3 임대콘텐츠
운영관리

12.31 - 장터 입찰완료
- 장터 오픈준비중
- 잔디사랑방 유치준비

50% - 디자인장터 오픈
- 임대 매뉴얼 개발
- 잔디사랑방 임대운영업체 선정

80 - - -

4 서울
밤도깨비
야시장

12.31 - 운영횟수 : 23회 운영 /  
4회 휴장

- 연계행사 운영 및 
환경관리 

40% - 잔디언덕을 활용한 공연
- 세계음식 홍보관 활성화
- 힐링프로그램 진행

200 17 8% 92%

5 얼굴있는 
농부시장

12.31 - 얼장 행사운영(7회)
- 생태텃논 프로그램
- 프로모션 추진

40% - 집객 : 35,000명 
- 친환경 급식 디자인한마당 9월 

개최예정
- 시민 만족도 조사를 통한 

개선사항 및 방향설정

- - - -

6 DDP
역명변경

12.31 - 사업계획 수립 완료
- 중구청 협의 완료

10% - 시민 설문조사 시행
- 중구청 지명위원회 상정
- 시 지명위원회 상정

- - - -

7 사무환경 
개선

12.31 - 사업계획 변경 10% - 사무환경 개선 입찰 및 구축
- 공간운영 시범운영

70 70 70 99%

OS-17-02 DDP 공간운영 마케팅 사업                            운영팀
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※ 추진일정 변경사유
- 디자인장터 오픈 : 당초 6월 →7월말
- 사유 : 협상기간 연장 및 시설 협의로 인한 오픈기간 연기
대내외 협력현황 홍보전략

1. 밤도깨비야시장
- 서울시 소상공인지원과 : 사업추진방향 협의
- 시설관리팀 : 전기 및 시설 협조
- 라마다서울동대문호텔 : 지역상생(홍보)
2. 얼굴있는 농부시장
- 도.농문화콘텐츠연구회 : 주관 및 진행
- 시설관리팀 : 전기 및 시설 협조
3. 편의시설물 구축
- 도시건축비엔날레, 전시팀 : 행잉시스템 관련 의견 수렴

1. 밤도깨비야시장
- DDP홈페이지 및 SNS를 활용한 관련내용 게재
- 서울시 홈페이지, 밤도깨비 홈페이지 적극 활용
- 프로모션 및 공연의 차별화에 대한 홍보 게재
- 문화재단 및 협력상생업체와의 공동홍보 전략
- 방문자 해시태그를 통한 홍보 
2. 얼굴있는 농부시장
- DDP홈페이지 및 SNS를 활용한 관련내용 게재
- 서울시 농부시장 홈페이지 적극 활용
- 방문자 해시태그를 통한 홍보 
- 커뮤니티 라운지 조성을 위한 입찰 추진
- 사업자 선정 후 디자인 및 실시설계 진행

담당자  강문석 DDP운영본부장 / 김국환 DDP운영팀장 / 신영희 선임 / 구현수 선임/ 주
경운 선임/ 박오름 선임/ 서은아 선임
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FS-17-34 시설 안전안심 운영관리 시설관리팀
사업개요 예산(백만원)

- 사업목적: 
 ・기반시설 유지관리 및 운영품질 개선
 ・다양한 안전안심 활동을 통한 안전 무사고 유지
- 사업내용(세부사업 리스트)         [단위:백만원]

No. 세부사업명 담당 예산
1 DDP LED장미 리뉴얼 김재호 150
2 DDP 노출 콘크리트 보수 조정훈 250
3 DDP 행사장 내부 벽면 및 바닥 도장 조정훈 150
4 DDP 조경 관수시설 구축 김민서 100
5 DDP 공원부 가로수 개선(삭제) 김민서 0
6 DDP 행사장 대용량 전원 설치 김재호 100
7 DDP 노후화 시설 개보수 이주상 316
8 DDP 안전관리 운영 오진섭 703
9 DDP 시설 통합관리 운영 이주상 7,351
10 DDP 건축시설 운영관리 조정훈 219
11 DDP 조경시설 운영관리 김민서 130
12 DDP 전기시설 운영관리 김재호 1,817
13 DDP 기계시설 운영관리 이주상 708
14 DDP 소방시설 운영관리 오진섭 35
15 DDP 주차 운영관리 이슬기 58
16 DDP 미화 운영관리 정낙훈 149
17 DDP 미디어 운영관리 정낙훈 26

추가①DDP 잔디사랑방 기반시설 보강 이주상 220
합계 12,482

편성액 상반기 집행현황 하반기 
집행예정금액집행금액 집행률

12,482 4,388 35% 8,094
주요성과 지표
KPI(핵심성과지표) 목표 비 고

주차 자체수입 11억 전년 12억 대비 1억 감소 
(할인정책 확대)

안전관리 예방활동 13건 전년 11건 대비 120%
- 주차 자체수입 6억 : 목표 55% 달성
- 안전관리 예방활동 9건 수행 : 목표 69% 달성

No 내 용 시행월 비 고
1 해빙기 특별안전점검 2월
2 여름철 특별안전점검 6월
3 연휴대비 특별안전점검 2월 설날

4~5 입주사 종합 안전점검 2월, 5월
6~7 정전대응 및 응급구조 훈련 4월
8 실종아동조기발견훈련 5월 경찰 입회
9 승강기 구조 훈련 6월

※ 추진 상 문제점
 - 창고 부족(사업 후 자산처리 문제로 창고 이관)
 - 사업부서 가구 설치인력 부족(통합사 지원 한계)

상반기 실적 및 하반기 추진계획

No. 세부사업명 목표
시기 상반기 실적 진척률

(6월말) 연말 예상 실적 예산액
(백만원)

집행액 
(백만원) 집행률

연말
예상

집행률
1 DDP LED장미 리뉴얼 5.31 - LED장미리뉴얼 

완료
100% - 150 150 100% 100%

2 DDP 노출 콘크리트 보
수

11.30 - 보수범위 검토
- 계획 수립중

20% - 공원부 1/2면적 
보수 완료

250 0 0% 100%

3 DDP 행사장 내부 벽면 
및 바닥 도장

10.30 - 업체선정
- 도장 진행중

90% - 행사장 전체 도장 
완료

150 0 0% 100%

4 DDP 조경 관수시설 구
축

11.30 - 업체선정
- 공사일정 협의

20% - 관수시설 구축 
완료 및 운영

100 0 0% 100%

5 DDP 공원부 가로수 개
선(삭제)

- - 민간사업비 
조정으로 삭제

- - - - - -

6 DDP 행사장 대용량 전
원 설치

8.31 - 계획수립
- 공사진행중

50% - 전원반 설치 완료 
및 운영

100 0 0% 100%
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상반기 실적 및 하반기 추진계획

No. 세부사업명 목표
시기 상반기 실적 진척률

(6월말) 연말 예상 실적 예산액
(백만원)

집행액 
(백만원)

집행
률

연말
예상

집행률
7 DDP 노후화 시설 개

보수
8.31 - 계획수립

- 사업자 공고
50% - 노후화 시설 개보수 

완료
150 0 0% 100%

8 DDP 안전관리 운영 12.3
1

- 안전관리 2,361건
- 특별점검,훈련 9건

50% - 안전관리 4,000건
- 특별점검,훈련 6건

703 229 33% 100%

9 DDP 시설 통합관리 
운영

12.3
1

- 점검/보수 등    
2,388건 수행

- 기술지원 337건

50% - `18년 위탁관리 
용역운영 검토

- 점검/보수 등 수행

7,351 3,013 41% 100%

10 DDP 건축시설 운영관리 12.3
1

- 시설보수, 점검, 구매 
등 유지관리

50% - 시설보수, 점검, 
구매 등 유지관리

219 23 11% 100%

11 DDP 조경시설 운영관리 12.3
1

- 시설보수, 점검, 구매 
등 유지관리

50% - 시설보수, 점검, 
구매 등 유지관리

130 37 28% 100%

12 DDP 전기시설 운영관리 12.3
1

- 시설보수, 점검, 구매 
등 유지관리

50% - 시설보수, 점검, 
구매 등 유지관리

1,817 441 24% 100%

13 DDP 기계시설 운영관리 12.3
1

- 시설보수, 점검, 구매 
등 유지관리

50% - 시설보수, 점검, 
구매 등 유지관리

708 371 52% 100%

14 DDP 소방시설 운영관리 12.3
1

- 시설보수, 점검, 구매 
등 유지관리

50% - 시설보수, 점검, 
구매 등 유지관리

35 1 3% 100%

15 DDP 주차 운영관리 12.3
1

- 시설보수, 점검, 구매 
등 유지관리

50% - 시설보수, 점검, 
구매 등 유지관리

58 2 3% 100%

16 DDP 미화 운영관리 12.3
1

- 환경정비, 구매 등 
유지관리

50% - 시설보수, 점검, 
구매 등 유지관리

149 72 48% 100%

17 DDP 미디어 운영관리 12.3
1

- 시설보수, 점검, 구매 
등 유지관리

50% - 시설보수, 점검, 
구매 등 유지관리

26 2 8% 100%

추가
①

DDP 잔디사랑방 기반
시설 보강

12.3
1

- 공사검토 50% - 전기 및 기계 
기반시설 설치

220 0 0% 100%

※ 추진일정 변경사유
- 조경 관수시설 구축 : 당초 6월→10월말
- 사유 : 디자인위크, 패션위크 진행에 따른 설치일정 변경

대내외 협력현황 홍보전략
- 서울시 : 2018년 DDP 시설위탁관리 용역 협의
- 한화제이드가든 수목원 : 조경가드닝 자문
- 나눔카 : 전기 그린카 교체 운영
- 삼성물산: 이간수문전시장 노출콘크리트 보수 협의
- 중부소방서, 중부경찰서 : 유관기관 합동훈련 등

- 시민참여 활동 홍보(SNS 및 홈페이지)
- 안내, 보안 등 친절사원 이벤트 진행
- 유관기관 합동 재난훈련시 일반인(어린이) 참여
- 대청소 등 전구역 환경개선 행사시 대내외 홍보

담당자  강문석 운영본부장 / 이호섭 시설관리팀장 / 오진섭 선임
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FS-17-34 DDP 공공미디어 활용성 강화 시설관리팀
사업개요 예산(백만원)

- 사업목적
 ・M1 미디어의 시인성과 기존대비 활용성 강화
 ・미디어 키오스크를 통한 안내사인 체계 강화

- 사업내용(세부사업 리스트)         [단위:백만원]
No. 세부사업명 담당 예산

1 DDP M1 미디어 스탠드 재구축 정낙훈 400

DDP 미디어 키오스크 10개소 설치 정낙훈 100

합계 500

편성액 상반기 집행현황 하반기 
집행예정금액집행금액 집행률

500 199 40% 301
주요성과 지표

KPI(핵심성과지표) 기준 비 고

M1 미디어보드 

구축
운영 1개소

이동식 미디어 

키오스크 구축
운영 10개소

※ 추진 상 문제점
 - M1미디어 재구축 작업시 픽사 전시 판매부스
   이전 필요

상반기 실적 및 하반기 추진계획

No. 세부사업명
목표
시기

상반기 실적
진척률
(6월말)

연말 예상 실적
예산액
(백만원)

집행액 
(백만원)

집행률
연말
예상

집행률

1 DDP M1 미디어 

스탠드 재구축

8.31 - 업체선정

- 미디어 시안 및 

적용사항 협의

30% - 미디어 재구축

- 키오스크 10개소 

설치

- 미디어 운영

500 300 60% 100%

2 DDP 이동식 미디어 

키오스크 설치

※ 추진일정 변경사유
- 미디어 재구축 : 당초 7월→8월말
- 사유 : 미디어 시안 및 프로그램 적용사항 협의로 1개월 연장

대내외 협력현황 홍보전략
- 롯데 : 지정 기부금으로 사업 추진 중 - 민관협력 우수 사례 홍보

담당자 강문석 운영본부장 / 이호섭 시설관리팀장 / 정낙훈 선임
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IT-17-01 정보화 사업 전산정보팀

사업개요 예산(백만원)

- 사업목적
업무시스템 고도화를 통한 경영정보 효율화, 정보인프라 
통합 운영 및 유지관리를 통한 안정적 대내외 서비스 
제공하고 체계적 IT자산관리를 통하여 효율적으로 자산
을 운용

- 사업내용
No. 세부사업명 담당

예산
(백만원)

1 ERP 및 G/W 고도화·연계 구축 장기영
사고이월

779,100,680

2
재단/DDP 정보시스템 통합 운영·
유지관리

김찬란 1,170

3 IT 자산활용 관리 체계 구축 김찬란 100

추가
①

DDP 대관 시스템 구축 노태화 300

합계 1,570

편성액 상반기 집행현황 하반기 
집행예정금액집행금액 집행률

1,570,000,000 42,038,390 2.7% 1,527,961,610
주요성과 지표
24시간 365일 정보시스템 안정적 운영

목표 실적 달성율 비고
5건 4 80% 연간 시스템 개선활동 건수

효율적 경영관리 시스템 고도화 연계 구축
목표 실적 달성율 비고
‘17.8 ‘17.7 88% 구축일정 준수

DDP 대관 관리 체계 자동화를 통한 업무 효율성 증대
목표 실적 달성율 비고

S - - 서비스 체계 구현의 적절성

IT자산 및 소프트웨어 라이선스 관리 체계 구축 및 운영
목표 실적 달성율 비고

S - - 서비스 체계 구현의 적절성

상반기 실적 및 하반기 추진계획

No. 세부사업명 목표
시기 상반기 실적 진척률

(6월말) 연말 예상 실적
예산액
(백만
원)

집행액 
(백만
원)

집행률
연말
예상

집행률

1 ERP 및 전자결재 고도
화 사업

8.31 - 개발 작업 완료
- 실무자 테스트 완료
- 검수 80% 완료

90% - 교육, 지원체계 마련
- 시스템 오픈
- 서비스 안정화

사고이월
779,100

,680

300 57.1% 100%

2 정보시스템 통합운영 
및 유지관리

- 재단·DDP·새활용·
유어스·위성사업소 
통합 완료
- 17~18년 방침 수립 완료

0% - 17~18년 사업 착수
- DDP IT허브 

구축 (’17년 9월 
통합 완료)

1,170 5 0.4% 22%
※18년
12월
집행완료

3 S/W 운영 및 IT자산 
관리 체계 구축

- 어도비 클린존 및 기
간제 캐드 구축 운영 

- S/W 라이선스 운영 
및 전사 배포 지원 

36% - IT자산관리 
시스템 고도화

- 자산관리 체계 
마련

100 36 36% 100%

추가
①

DDP대관 관리시스템 
구축 사업

- 대관 시스템 설계 분
석 (기능목록 도출 및 
솔루션 검토)

0% - 사업 착수
- 시스템 구축

300 0 0% 50%

※ 추진일정 변경사유
  - ERP 및 전자결재 시스템 오픈 : 당초 7월 3일 → 8월 7일
  - 사유 : 부가세신고 관련 회계데이터 안정화 이슈 및 기능별 충분한 테스트 및 검증 기간 필요
대내외 협력현황 홍보전략
경영본부
- ERP 및 전자결재 고도화 연계 구축 사업 추진시 업무 분석 
협의 (인사, 급여, 근태, 회계, 근태, 교육, 자산 관리 업무 등) 
홍보마케팅팀
- DDP 대관관리시스템 구축 협의 (대관 업무 현황, 프로세스 
등 분석 협의) 

- ERP 및 전자결재 고도화 사업 실무자 대상 교육 진행
  (내부시스템 내부 홍보)
- 정보시스템 통합운영 및 유지관리를 통한 DDP IT허브 구축
- 대관 관리시스템 주요 서비스 설계에 홍보마케팅팀
  의견 적극 반영하여, 서비스 오픈 시점에 홈페이지 및 
  SNS에 홍보 노출

담당자  강문석 운영본부장 / 노태화 전산정보팀장 / 김찬란 선임 / 장기영 주임
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IT-17-02 서울디자인재단 대표 홈페이지 운영 사업 전산정보팀

사업개요 예산(백만원)

- 사업목적 : 디자인 미래 가치 창출을 위한 디자인 혁신 플랫
폼 구축 

- 사업내용 : 디자인 콘텐츠 제공, 시민소통, 홈페이지 서비
스 개선 

No. 세부사업명 담당 예산
(백만원)

1 2017 상반기 홈페이지 운영 용역 사업

박혜선

20

2 재단 홈페이지 운영 관리 29

3 DDP홈페이지 운영 관리 50

4 온라인 소식지 운영 6

5 하반기 홈페이지 운영 및 유지관리 사업 15

합계 120

편성액 상반기 집행현황 하반기 
집행예정금액집행금액 집행률

120,000,000 17,079,700 14% 102,920,300
주요성과 지표
재단 홈페이지 방문자수

목표 실적 달성율 비고
242,401건 115,839건 48% GA기준

DDP 홈페이지 방문자수
목표 실적 달성율 비고

1,435,561건 622,801건 43% GA기준

뉴스레터 발송건수
목표 실적 달성율 비고
24회 11회 46% -

※ 방문자수 : 재단 홈페이지 전년 대비 48%, 
DDP 홈페이지 연간 목표 대비 43% 달성

상반기 실적 및 하반기 추진계획

No. 세부사업명 목표
시기 상반기 실적 진척률

(6월말) 연말 예상 실적 예산액
(백만원)

집행액 
(백만원) 집행률

연말
예상

집행률

1 2017 상반기 홈페이지 
운영 용역 사업

7.31 - 시민 참여 확대 운영 
(댓글 서비스, 추천 
기능 오픈)

- 웹표준, 웹접근성 준
수 조치, 서울시 공
통 GNB 적용 노출

80% - 온라인 서비스 
플랫폼 구현

- 원활한 게시판 운영 
및 홈페이지 유지관리

20 9 45% 100%

2 재단 홈페이지 
운영

12.31 - 콘텐츠 게시 운영  
- 새활용플라자 사업

소개 오픈(국/영)
- 이슈 배너 75건 노출 

및 영문 게시판 운영  
- 정보공개 사전공표 

항목 현행화
- 디지털 아카이브 설계

48% - 주요 이슈 노출 
확대

- 디자인 콘텐츠 
제공 확대

- 재단 홈페이지 
디지털 아카이브 
체계 확립

29 3 10% 100%

3 DDP 홈페이지 
운영

12.31 - 콘텐츠 게시 운영  
- 전시/행사 총 110

건 등록
- DDP 신규 공간 안내

(A3CHIVE외 4개 시설) 
페이지 신설 

- 대관안내 콘텐츠 추가 
(국/영/중/일)

- DDP교육 신청 기능 개발

43% - 온라인 마케팅 추진으
로 방문자 유입 확대

- 홈페이지 댓글 쓰
기 이벤트 기획 
(총 8회 예정)

- 온라인 광고 집행 
① 이벤트 광고
② 포털 검색 광고

50 0 0 100%

4 온라인 소식지 
운영

12.31 - DDP소식 6회 발행
- 이슈&칼럼 5회 발행

45% - DDP소식 6회 발행
- 이슈&칼럼 7회 발행

6 1 2.7% 100%

추가
①

하반기 홈페이지 운
영 및 유지관리 사업

12.31 - - - 원활한 게시판 운영 
및 홈페이지 유지관리

- 웹접근성 인증

15 0 0% 100%
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대내외 협력현황 홍보전략
경영본부
- 경영지원팀 정보공개 관련 노출 협의
홍보마케팅팀
- 재단 및 DDP 홍보 IMC 협력 
- DDP 대관시스템 구축 협의 (대관업무 현황, 프로세스 분석 협의)
- 보도자료 게시판 운영
국제협력팀
- 영문 뉴스레터 및 게시판 운영
전략사업본부
- 새활용플라자 온라인 서비스 통합 구축 
DDP 교육사업팀
- DDP 교육 프로그램 서비스 신설
각 팀
- 주요 이슈 노출 (재단 이슈 대외 홍보)

- 재단 / DDP 이슈 콘텐츠 대외 홍보
  · 홈페이지 게시 (메인 화면 노출)
  · SNS 연계 홍보
  · 뉴스레터 발송
- DDP 홈페이지 각종 이벤트 진행 (7월~11월)
  · 시민 참여 서비스 (댓글 달기, 사진 등록 등)를 
    연계한 홈페이지 이벤트 진행
- 온라인 광고 집행 (7월~11월)
  · 이벤트 홍보용 광고 집행
  · 포털사이트 검색 키워드 광고 집행
- 대관 시스템 서비스 오픈 시점에 홈페이지 및 
  SNS에 홍보 노출

담당자  강문석 운영본부장 / 노태화 전산정보팀장 / 조동찬 책임 / 박혜선 선임
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Ⅴ. 2018년도 신규사업(안) 및 전략
운영팀  

 2018년 사업운영 방향 (전년대비 개선방향)
목 표

▶

운영방향(개선방향)

▶

추진내용
1. 시민서비스 체계화 - 시민서비스 통합관리- 시민 편의 콘텐츠 지속개발

- ddp 특화서비스 제공 및 시민편의 콘텐츠 개발- DDP 특화 서비스 확립 - IoT, AV, 통신 등 시설인프라 서비스질 제고
2. 지속 가능한 공간운영 - 공간 관리체계 마련 - 신규공간 및 기존공간 콘텐츠 유치- 유휴공간 개발 신규공간 창출
3. 시민참여 콘텐츠 확대 - DDP 핵심 야외콘텐츠 확대 - 얼굴있는 농부시장, 야시장 지속운영- 야외 대표 시민참여 콘텐츠 운영방안 확대

 2018년 주요사업(안)
No. 구분 사업명 내용 소요예산(백만원) 예산확보 현황
1 지속 시민서비스 운영관리 -시민서비스 운영

-시설통합 보험료 운영 310
수입금 협의중(미확보)2 지속 예매발권 운영 - 예매발권 시스템 운영 230

3 지속 시민참여인력 운영 -자원봉사 운영
-CS교육 및 훈련 22

4 지속 통신시설 운영관리
- 통신시설 운영관리 151
-통신시스템 개선 공사(민간대행사업) 202 민간대행사업비 협의중 

(미확보)
5 지속 AV시설 운영관리

-AV시설 운영관리 172 수입금 협의중(미확보)
-알림1관 조명장치 개선장비 구매
-알림관 영상음향장비 일원화 220 민간대행사업비 협의중 

(미확보)
6 지속 IoT서비스 운영관리 -비콘·비콘스캐너, 미러미디어 유지보수

-IoT콘텐츠 제작 86 수입금 협의중(미확보)
7 지속 공간코딩 -신규공간환경구축, 감정평가, 용도변경 160 수입금 협의중(미확보)
8 신규 편의시설물 개발 및 구축 -야외 휴게시설물 2차 구축 450 민간대행사업비 협의중 

(미확보)
9 지속 임대콘텐츠 운영관리 -임대공간 프로모션

-임대공간 유치 및 법률자문 140 수입금 협의중(미확보)
10 지속 서울밤도깨비야시장 - DDP 야간 활성화를 위한 푸드트럭, 

  핸드메이드, 공연 등이 있는 시장운영 350 수입금 협의중(미확보)
11 지속 얼굴있는 농부시장 -친환경 농부와 도시민을 연결하여 

건강한 식문화를 디자인하는 마켓 50 수입금 협의중(미확보)
12 신규 복합문화마켓 -신규 마켓 운영 0 -
13 신규 공간 네이밍 변경 -시민편의를 위한  공간네이밍 변경 60 출연금 협의중(미확보)
14 신규 역명변경 -DDP 역으로 역명 변경 40 출연금 협의중(미확보)
15 신규 U：US 코워킹 스페이스 구축 - U:US 패션지원사업 활성화  - 업무 조정중

합  계 2,643

 외부자원 유치계획 (정부․시 협력 및 민간재원 유치 추진계획)
 - 서울시, 문화재단, 서울시 소상공인 지원과 협력을 통한 사업비 절감 도모
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시설관리팀  
 2018년 사업운영 방향(전년대비 개선방향)

목 표

▶

운영방향(개선방향)

▶

추진내용

1. 시민만족도 제고 시민 편리시설 증대, 시설환경 개선 야외가구 리뉴얼, 조경개선, 환경청소 등

2. 시설최적화 관리 시설관리 체계화, 시설전문가 양성 매뉴얼/SOP 재정립, 통합사 벤치마킹 등

3. 안전무사고 유지 안전예방활동 강화, 안전전문가 양성 재단/통합사 합동 안전점검, 외부 안전교육 등

 2018년 주요사업(안)                                [단위:백만원]
No. 구분 사업명 내용 소요예산 예산확보 현황
1

지속 DDP 시설 개보수

야외 노출콘크리트 보수 400

민간대행사업비

2 A3 미디어 교체 및 보수 450
3 야외 조명 노후화 개선 305
4 철골 모니터링 시스템 구축 300
5 야외 가로수 보호덮개 보강 150
6 CCTV설비 보강 구축 80
7 통신실 냉방설비 구축 120
8 행사장 영상음향장비 구축 50
9

지속 기반시설 유지관리

DDP 건축시설 운영관리

5,702

DDP 자체예산
10 DDP 전기시설 운영관리
11 DDP 기계시설 운영관리
12 DDP 소방시설 운영관리
13 DDP 조경시설 운영관리
14 디자인지원센터 운영관리 재단 출연금
15

지속 기반시설 운영관리
DDP 주차 운영관리

DDP 자체예산
16 DDP 미화 운영관리
17 DDP 가구 운영관리
18 DDP 미디어/사인 운영관리
19

지속 안전안심 운영관리
DDP 종합상황실 운영관리

20 DDP 보안 운영관리
21 DDP 안전관리 행사운영
22 지속 시설위탁관리 운영

DDP, 유어스, 새활용플라자 
시설통합위탁 운영관리 7,590 DDP자체예산

재단/새활용 출연금
23 DDP 간송보안 운영관리 680 DDP자체예산

계 15,827 출연금예산 제외

 외부자원 유치계획 (정부․시 협력 및 민간재원 유치 추진계획)
 - 서울시 : DDP 시설 개보수 사업 민간대행사업비 요청(시설부문 18.5억)
 - 경찰서, 소방서 : 재난훈련 참여, 교육강사 지원 등 기관별 상호 협조체계 강화 
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전산정보팀  
미 션 디자인 미래 가치 창출을 위한 디자인 혁신 플랫폼 구축 
단위사업 정보화사업 대표 홈페이지 운영

정보인프라
2017

- 통합 운영 및 유지관리 체계 일원화
- DDP ICT 중심 허브 구축
- 네트워크 안정성 확보

재단/
DDP

홈페이지운
영

2017
 디지털 콘텐츠 강화
 - 핵심 콘텐츠 개발
 - 온라인 서비스강화

2018
 인프라 강화
- 데이터베이스
- 네트워크
- 보안
- 관리 솔루션

2018
 시민참여 활성화
 디자인 콘텐츠를 공유, 공감→ 
 담론의 장 마련 →
 정보 오픈 플랫폼 구현정보화구축

2017  ERP 및 전자결재 시스템 고도화

2018
- DDP 대관시스템 구축
- 웹 메일 시스템 고도화
- 재단 아카이빙 분석/설계

 2018년 주요사업(안)
No. 구분 사업명 내용 소요예산(백만원) 예산확보 현황

1 지속
서울디자인재단 
대표 홈페이지 

운영
-재단 홈페이지(국, 영) 운영 관리
-DDP 홈페이지(국, 영, 중, 일) 운영 관리
-온라인 소식지 발행

244 출연금 
확보 예정

2 지속
정보인프라운영

사업

- 인프라 강화
  · 재단 중요 데이터베이스 서버
  · 정보 저장 및 백업 장치 확장
  · 해킹 등에 대응하는 IPS(선제적 

침입방지 시스템) 도입
  · 네트워크 장비 교체
- 솔루션 강화
  · 관리 솔루션 구매 및 전산 장비 교체
- IT 자산관리
  · 업무용 SW 라이선스 확보

1,110 DDP 수익 예산 
확보 예정

정보화구축사업 -DDP 대관 관리시스템 구축
-업무시스템 고도화 50 출연금 

확보 예정


